
ЧЧааррыышшссккааяя  ррааййооннннааяя  

ттееррррииттооррииааллььннааяя  ииззббииррааттееллььннааяя  ккооммииссссиияя    
 

  

Р Е Ш Е Н И Е 
 

4 февраля 2021 года  № 4/11 

 с. Чарышское  
 

 

Об утверждении Положения о 

поощрениях в Чарышской районной 

территориальной избирательной комиссии 

 

 

В соответствии со статьей 26 Федерального закона от 12 июня 2002 года №67-

ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федерации», статьей 28 Кодекса Алтайского края о выборах, 

референдуме, отзыве от 8 июля 2003 года № 35-ЗС, на основании Инструкции по 

делопроизводству в Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии, утвержденной решением комиссии от 28 января 2021 года № 3/8, 

руководствуясь Регламентом Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии, утвержденным решением  Чарышской районной 

территориальной избирательной комиссии от 21 января 2021 года № 2/3, в целях 

систематизации и совершенствования работы комиссии по вопросам поощрения за 

добросовестную работу или содействие в организации и проведении выборов, 

референдумов на территории Чарышского района Алтайского края, за активное 

участие в обеспечении деятельности избирательных комиссий, Чарышская 

районная территориальная избирательная комиссия  

 

РЕШИЛА: 

 

1. Утвердить Положение о поощрениях в Чарышской районной 

территориальной избирательной комиссии (прилагается). 

2. Направить настоящее решение для размещения в разделе «Избирательная 

комиссия» официального сайта муниципального образования Чарышский 

район Алтайского края и в Избирательную комиссию Алтайского края для 

размещения на странице Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря    

Т.А. Бушуеву. 

Председатель  

  

С.В. Антоненко 

 (подпись)  

Секретарь  

  

         Т.А. Бушуева 

 (подпись)  



Приложение 

к решению Чарышской районной 

территориальной избирательной комиссии 

от 4 февраля 2021 г. № 4/11 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о поощрениях в Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии 

 

1. Общие положения 

 1.1. Настоящее Положение о поощрениях в Чарышской районной 

территориальной избирательной комиссии (далее – Положение) определяет виды 

поощрений, основания для поощрений, порядок внесения, подготовки и 

рассмотрения предложений по поощрениям, вручения и учета поощрений в 

Чарышской районной территориальной избирательной комиссии (далее – 

территориальная избирательная комиссия). 

 

2. Виды поощрений 
2.1. В территориальной избирательной комиссии устанавливаются 

следующие виды поощрений: 

а) награждение Почетной грамотой территориальной избирательной 

комиссии (далее – Почетная грамота). 

б) объявление Благодарности территориальной избирательной комиссии 

(далее – Благодарность); 

в) поощрение Благодарственным письмом территориальной избирательной 

комиссии (далее – Благодарственное письмо); 

г) вручение Диплома территориальной избирательной комиссии (далее – 

Диплом); 

д) вручение Сертификата участника (далее – Сертификат). 

2.2. Перечисленные в п. 2.1. поощрения оформляются в соответствии с 

Описанием поощрений, являющихся приложениями к настоящему Положению 

(приложения №№ 1-5). 

2.3. В случае отсутствия технической возможности изготовления бланка 

поощрения, допускается объявление поощрения с вручением копии (выписки) 

решения территориальной избирательной комиссии о поощрении. 

 

   3. Основания для поощрений 

 

 3.1. Почетной грамотой награждаются граждане Российской Федерации и 

юридические лица, внесшие большой вклад в развитие избирательной системы 

Чарышского района Алтайского края, правоприменительной практики в области 

избирательного законодательства, в обеспечение избирательных прав и права на 

участие в референдуме граждан Российской Федерации, за успешную работу по 

подготовке и проведению выборов (референдумов), за многолетнюю и 

добросовестную работу в системе избирательных комиссий, за оказание 

содействия и существенную помощь в организации деятельности избирательных 

комиссий (комиссий референдума). 



 3.2. Благодарность объявляется членам территориальной избирательной 

комиссии, членам иных избирательных комиссий, гражданам  Российской 

Федерации и юридическим лицам за успешную работу по подготовке и 

проведению  выборов (референдумов) на территории Чарышского района 

Алтайского края, образцовое выполнение должностных обязанностей, 

продолжительную и безупречную работу в системе избирательных комиссий, а 

также за оказание содействия и существенную помощь в организации и 

проведении избирательных кампаний (кампаний референдума), обеспечение 

деятельности избирательных комиссий (комиссий референдума).  

Благодарность может объявляться по случаю памятных и юбилейных дат. 

3.3. Поощрение Благодарственным письмом членов территориальной 

избирательной комиссии, членов иных избирательных комиссий, представителей 

органов государственной власти, местного самоуправления, средств массовой 

информации, работников учреждений культуры, образования, граждан Российской 

Федерации осуществляется за личный вклад в работу по подготовке и проведению 

выборов (референдумов), за оказание содействия и существенную помощь в 

организации и проведении избирательных кампаний (референдума), обеспечение 

деятельности избирательных комиссий (комиссий референдума) на территории 

Чарышского района Алтайского края, вклад в работу по повышению правовой 

культуры избирателей. 

3.4. Территориальной избирательной комиссией может  быть принято 

решение о поощрении Благодарностью и Благодарственным письмом иных лиц, не 

указанных в п.п. 3.2. и 3.3. настоящего Положения (участников конкурсов, 

викторин, иных мероприятий, проводимых территориальной избирательной 

комиссией) без представления к поощрению. 

3.5. Вручение Диплома осуществляется за призовое место в конкурсе, 

викторине, фестивале, или ином мероприятии, проводимом территориальной 

избирательной комиссией, а также лучшей «Школе молодого избирателя» по 

итогам Месячника молодого избирателя. 

3.6. Сертификат вручается участникам конкурсов, викторин, или иных 

мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией. 

 

4. Порядок внесения, подготовки и рассмотрения предложений по 

поощрениям  

 4.1. С представлением к награждению Почетной грамотой, к объявлению 

Благодарности, поощрению Благодарственным письмом могут выступать 

председатель, заместитель председателя, секретарь, члены территориальной 

избирательной комиссии с правом решающего голоса, председатели участковых 

избирательных комиссий, органы государственной власти и местного 

самоуправления, иные организации и учреждения. 

 Кроме того, объявление Благодарности, поощрение Благодарственным 

письмом, вручение  Диплома или Сертификата осуществляется на основании 

протоколов конкурсной комиссии, членов жюри, иных комиссий по подведению 

итогов конкурсов, викторин, фестивалей или иных мероприятий, проводимых 

территориальной избирательной комиссией. 

 4.2.  При ходатайстве о награждении Почетной грамотой, об объявлении 

Благодарности, о поощрении Благодарственным письмом на имя председателя 

территориальной избирательной комиссии направляется письмо и представление 



(приложения №№ 6-9 к настоящему Положению), которое должно содержать 

перечень конкретных заслуг представляемого к поощрению. 

 Должностные лица несут личную ответственность за достоверность 

представленных сведений, изложенных в ходатайстве о поощрении. 

4.3. Прием документов по вопросам поощрений производится в соответствии 

с Инструкцией по делопроизводству в территориальной избирательной комиссии. 

Представление к поощрению вносится на рассмотрение территориальной 

избирательной комиссии секретарем комиссии. 

4.4.Награждение Почетной грамотой, объявление Благодарности, поощрение 

Благодарственным письмом, вручение Диплома или Сертификата оформляется 

решением территориальной избирательной комиссии. 

4.5.Поощрения подписываются председателем территориальной 

избирательной комиссии, а в случае поощрения председателя – заместителем 

председателя территориальной избирательной комиссии. 

В случае отсутствия председателя территориальной избирательной комиссии 

поощрения подписываются заместителем председателя или секретарем 

территориальной избирательной комиссии. 

 

5. Вручение и учет поощрений 

 

5.1. Вручение поощрений осуществляется, как правило, в торжественной 

обстановке в территориальной избирательной комиссии, органах государственной 

власти или органах местного самоуправления, в трудовых коллективах, где 

работают награжденные лица, а также во время проведения мероприятий, 

проводимых территориальной избирательной комиссией. 

Вручение поощрения юридическому лицу осуществляется в торжественной 

обстановке в территориальной избирательной комиссии, органах государственной 

власти или органах местного самоуправления, на заседании руководящего органа 

юридического лица или на собрании трудового коллектива, а также во время 

проведения мероприятий, проводимых территориальной избирательной комиссией. 

5.2. Поощрения вручаются лично награжденному председателем 

территориальной избирательной комиссии или лицом, им уполномоченным. 

При невозможности личного присутствия награжденных лиц на церемонии 

награждения, награды с соответствующими документами, могут быть вручены 

представителю награжденного. 

5.3. В случае неблагоприятной санитарно-эпидемиологической обстановки и 

отсутствия возможности проведения массовых мероприятий, личных встреч,  

поощрения с соответствующими документами, могут быть переданы 

награжденному через его представителя, почтовым отправлением или направлены 

в адрес награжденного электронной почтой.  

5.4. Подготовку документов о поощрении к рассмотрению их на заседании 

территориальной избирательной комиссии, оформление поощрений, а также учет 

награжденных осуществляет секретарь территориальной избирательной комиссии. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Описание Почетной грамоты Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 1. Почетная грамота Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии (далее – Почетная грамота) оформляется на готовом типографском 

бланке формата А4. 

 2. В верхней части листа после слов «Почетная грамота» располагаются по 

центру бланка слова «Чарышская районная территориальная избирательная 

комиссия» и ниже надпись «НАГРАЖДАЕТ», напечатанная прописными буквами. 

 3. В центре указываются фамилия (прописными буквами), имя, отчество или 

наименование юридического лица, награждаемого Почетной грамотой, 

напечатанные в две строки в родительном падеже, ниже должность награждаемого 

и место работы и (или) статус в системе избирательных комиссий, а также 

размещается текст с указанием конкретных заслуг в соответствии с формулировкой 

решения территориальной избирательной комиссии о награждении Почетной 

грамотой. 

 4. В нижней части бланка располагаются надпись «Председатель Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии», инициалы и фамилия 

председателя комиссии. Между указанной надписью и фамилией с инициалами 

председателя комиссии имеется место для проставления подписи председателя и 

печати территориальной избирательной комиссии. 

 5. После подписи председателя по центру бланка указывается место 

награждения и год вручения награды, напечатанные в две строки. 

 6. В самой нижней строке бланка мелким шрифтом курсивным начертанием 

указываются реквизиты решения территориальной избирательной комиссии о 

награждении Почетной грамотой.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Описание Благодарности Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 1. Благодарность Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии (далее – Благодарность) оформляется на готовом типографском бланке 

формата А4. 

 2. В верхней части листа после слов «Благодарность» располагаются по 

центру бланка слова «Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии» и ниже надпись «ОБЪЯВЛЯЕТСЯ», напечатанная прописными 

буквами. 

 3. В центре указываются фамилия (прописными буквами), имя, или 

наименование юридического лица, поощряемого Благодарностью, напечатанные в 

две строки в дательном падеже, ниже должность поощряемого и место работы и 

(или) статус в системе избирательных комиссий, а также размещается текст с 

указанием конкретных заслуг в соответствии с формулировкой решения 

территориальной избирательной комиссии об объявлении Благодарности. 

 4. В нижней части бланка располагаются надпись «Председатель Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии», инициалы и фамилия 

председателя комиссии. Между указанной надписью и фамилией с инициалами 

председателя комиссии имеется место для проставления подписи председателя и 

печати территориальной избирательной комиссии. 

 5. После подписи председателя по центру бланка указывается место 

поощрения и год вручения поощрения, напечатанные в две строки. 

 6. В самой нижней строке бланка мелким шрифтом курсивным начертанием 

указываются реквизиты решения территориальной избирательной комиссии о 

поощрении Благодарностью.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Описание Благодарственного письма Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 1. Благодарственное письмо Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии (далее – Благодарственное письмо) оформляется на 

готовом типографском бланке формата А4. 

 2. В верхней части листа после слов «Благодарственное письмо» 

располагаются по центру бланка слова «Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии» и ниже надпись «ВРУЧАЕТСЯ», напечатанная 

прописными буквами. 

 3. В центре указываются фамилия (прописными буквами), имя, отчество  или 

наименование юридического лица, поощряемого Благодарственным письмом, 

напечатанные в две строки в дательном падеже, ниже должность поощряемого и 

место работы и (или) статус в системе избирательных комиссий, а также 

размещается текст с указанием конкретных заслуг в соответствии с формулировкой 

решения территориальной избирательной комиссии о поощрении 

Благодарственным письмом. 

 4. В нижней части бланка располагаются надпись «Председатель Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии», инициалы и фамилия 

председателя комиссии. Между указанной надписью и фамилией с инициалами 

председателя комиссии имеется место для проставления подписи председателя и 

печати территориальной избирательной комиссии. 

 5. После подписи председателя по центру бланка указывается место 

поощрения и год вручения поощрения, напечатанные в две строки. 

 6. В самой нижней строке бланка мелким шрифтом курсивным начертанием 

указываются реквизиты решения территориальной избирательной комиссии о 

поощрении Благодарственным письмом.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 4 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Описание Диплома Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии 

 

 1. Диплом Чарышской районной территориальной избирательной комиссии 

(далее – Диплом) оформляется на готовом типографском бланке формата А4. 

 2. В верхней части листа после слов «Диплом» располагаются по центру 

бланка слова «Чарышской районной территориальной избирательной комиссии» и 

ниже надпись «ВРУЧАЕТСЯ», напечатанная прописными буквами. 

 3. В центре указываются фамилия (прописными буквами), имя, отчество (для 

учащихся фамилия и имя) или наименование юридического лица, поощряемого 

Дипломом, напечатанные в дательном падеже, ниже должность поощряемого и 

место работы (для учащихся класс и наименование общеобразовательной 

организации), а также размещается текст с указанием конкретных заслуг в 

соответствии с формулировкой решения территориальной избирательной комиссии 

о поощрении Дипломом. 

 4. В нижней части бланка располагаются надпись «Председатель Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии», инициалы и фамилия 

председателя комиссии. Между указанной надписью и фамилией с инициалами 

председателя комиссии имеется место для проставления подписи председателя и 

печати территориальной избирательной комиссии. 

 5. После подписи председателя по центру бланка указывается место 

поощрения и год вручения поощрения, напечатанные в две строки. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 5 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Описание Сертификата участника  

 

 1. Сертификат участника (далее – Сертификат) оформляется на плотном 

листе бумаги формата А4 или А5. 

 2. В верхней части листа после слов «Сертификат участника» располагаются 

по центру бланка надпись «ВРУЧАЕТСЯ», напечатанная прописными буквами. 

 3. В центре указываются фамилия (прописными буквами), имя, отчество (для 

учащихся фамилия и имя) или наименование юридического лица, поощряемого 

Сертификатом, напечатанные в дательном падеже, ниже должность поощряемого и 

место работы (для учащихся класс и наименование общеобразовательной 

организации), а также размещается текст с указанием конкретных заслуг в 

соответствии с формулировкой решения территориальной избирательной комиссии 

о поощрении Сертификатом. 

 4. В нижней части бланка располагаются надпись «Председатель Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии», инициалы и фамилия 

председателя комиссии. Между указанной надписью и фамилией с инициалами 

председателя комиссии имеется место для проставления подписи председателя и 

печати территориальной избирательной комиссии. 

 5. После подписи председателя по центру бланка указывается место 

поощрения и год вручения поощрения, напечатанные в две строки. 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 6 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Форма представления к награждению Почетной грамотой Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии  

 

В Чарышскую районную территориальную 

избирательную комиссию 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению 

Почетной грамотой Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии  

 

 1. Фамилия, имя, отчество: 

 2. Должность, место работы (статус в системе избирательных комиссий): 

 3. Дата рождения (число, месяц, год): 

 4. Место рождения: 

 5. Образование (какое учебное заведение и когда окончил(а), специальность 

по образованию): 

 6. Ученая степень, ученое звание: 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений: 

 8. Сведения о поощрениях и даты поощрения: 

 9. Стаж работы, в том числе в избирательной системе: 

 10. Краткая характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого 

к награждению. 

 

 

   

Подпись лица, ходатайствующего о награждении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 7 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Форма представления к объявлению Благодарности Чарышской районной 

территориальной избирательной комиссии  

 

В Чарышскую районную территориальную 

избирательную комиссию 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к объявлению 

Благодарности Чарышской районной территориальной избирательной комиссии  

 

 1. Фамилия, имя, отчество: 

 2. Должность, место работы (статус в системе избирательных комиссий): 

 3. Дата рождения (число, месяц, год): 

 4. Место рождения: 

 5. Образование (какое учебное заведение и когда окончил(а), специальность 

по образованию): 

 6. Ученая степень, ученое звание: 

 7. Какими наградами награжден(а) и даты награждений: 

 8. Сведения о поощрениях и даты поощрения: 

 9. Стаж работы, в том числе в избирательной системе: 

 10. Краткая характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого 

к поощрению. 

 

 

   

Подпись лица, ходатайствующего о поощрении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 8 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Форма представления к поощрению Благодарственным письмом Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии  

 

В Чарышскую районную территориальную 

избирательную комиссию 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к поощрению 

Благодарственным письмом Чарышской районной территориальной избирательной 

комиссии  

 

 1. Фамилия, имя, отчество: 

 2. Должность, место работы (статус в системе избирательных комиссий): 

 3. Дата рождения (число, месяц, год): 

 4. Краткая характеристика с указанием конкретных заслуг представляемого к 

поощрению. 

 

 

   

Подпись лица, ходатайствующего о поощрении 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 9 

к Положению о поощрениях  

в Чарышской районной территориальной 

избирательной комиссии 

 

 

Форма представления юридического лица к награждению Почетной грамотой, 

объявлению Благодарности, поощрению Благодарственным письмом 

Чарышской районной территориальной избирательной комиссии  

 

В Чарышскую районную территориальную 

избирательную комиссию 
 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

к награждению (поощрению) 

Почетной грамотой (Благодарностью, Благодарственным письмом) Чарышской 

районной территориальной избирательной комиссии  

 

 1. Название организации: 

 2. Краткая характеристика с указанием конкретных заслуг организации, 

принимавшей активное участие или оказавшей содействие в подготовке и  

проведении выборов (референдума), в организации деятельности избирательных 

комиссий (комиссий референдума), за вклад в работу по повышению правовой 

культуры избирателей. 

 

 

   

Подпись лица, ходатайствующего о награждении (поощрении) 

 

 

 
 


